Российская Федерация

Ростовская область

Администрация Семикаракорского городского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ
    21.04.2021                                 г.Семикаракорск                                       № 59
Об отчете отдела финансово-экономического и бухгалтерского

 учета Администрации Семикаракорского городского поселения
о проделанной работе за 2020 год
В соответствии с приказом министерства финансов Ростовской области от 14.03.2013 № 35 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Ростовской области»:
1. Принять к сведению отчет отдела финансово-экономического и бухгалтерского учета Администрации Семикаракорского городского поселения о проделанной работе за 2020 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
 2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

          3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации

Семикаракорского

городского поселения                                                                     А.Н.Черненко
Распоряжение  вносит:

Отдел финансово-экономического

и бухгалтерского учета

Администрации Семикаракорского
городского поселения

Е.В.Горяинова

Приложение                                                                                                                                                  к распоряжению Администрации                                                                                                      Семикаракорского городского

поселения от 21.04.2021 № 59
ОТЧЕТ

отдела финансово-экономического и бухгалтерского учета

 Администрации Семикаракорского городского поселения
о проделанной работе за 2020 год

Отдел финансово-экономического и бухгалтерского учета Администрации Семикаракорского городского поселения (далее – Отдел финансово-экономического и бухгалтерского учета) является структурным подразделением Администрации Семикаракорского городского поселения, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района (далее – бюджет поселения), обеспечивающим проведение единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории Семикаракорского городского поселения.

Численность работников  отдела финансово-экономического и бухгалтерского учета по штатному расписанию в 2020 году составляла 7 штатных единиц. Из них: муниципальные служащие – 4 штатные единицы.

В 2020 году Отдел финансово-экономического и бухгалтерского учета осуществлял работу по исполнению бюджета поселения, координировал деятельность главных администраторов налогов, сборов и других обязательных платежей с целью  повышения собираемости налогов и сборов и наполняемости бюджета поселения.

Первоначальный план бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района на 2020 год в части собственных доходов был утвержден в сумме 109727,1 тыс. руб., в течение года он был увеличен на 12434,7 тыс. руб. и составил 122161,8 тыс. руб. На это повлияли следующие причины:

налог на доходы физических лиц был увеличен  на 286,9 тыс. руб.

доходы от уплаты акцизов были уменьшены на 36,6 тыс. руб. на основании информации органов Федерального Казначейства.
единый сельскохозяйственных налог был увеличен на 6362,6 тыс. руб.

доходы от транспортного налога были увеличены на 2273,6 тыс. руб.

поступления от земельного налога в целом были уменьшены на 4492,4 тыс. руб.

плановые назначения от доходов, от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности уменьшены на 40,0 тыс. руб.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства уменьшены на 82,5 тыс. руб.

Плановые назначения от доходов от продажи материальных и нематериальных активов увеличены на 7381,1 тыс. руб.

Доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба были увеличены на 568,5 тыс. руб.

Также были увеличены плановые назначения от прочих неналоговых доходов на 84,5 тыс. руб.

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений были приняты в сумме 129,0 тыс. руб.
Фактические доходы бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района на 01.01.2020 составили 131261,5 тыс. руб., в том числе собственные доходы – 103638,6 тыс. руб., безвозмездные поступления – 27622,9 тыс. руб.

Так, исполнение бюджета по собственным доходам в 2020 году составило 103638,6 тыс. руб., или 98,9 % к плану, в 2019 году – 68727,2 тыс. руб. или 101,6%, что на 34911,4 тыс. руб. больше уровня 2019 года. Здесь надо учесть поступления от транспортного налога, которые были переданы из областного бюджета на поселенческий уровень с 2020 года.
Основными мероприятиями в деятельности отдела финансово-экономического и бухгалтерского учета являются мероприятия, направленные на увеличение поступления доходов, повышение заинтересованности Администрации поселения в увеличении налогового потенциала, обеспечение реальной финансовой самостоятельности местного бюджета.
В течение года Отдел финансово-экономического и бухгалтерского учета взаимодействовал с налоговыми органами по вопросам своевременности и полноты поступления налогов и других обязательных платежей в  бюджет поселения от налогоплательщиков.

Для контроля над поступлением собственных доходов ежедневно проводился учет исполнения доходной части бюджета поселения, анализировалась ситуация по организациям, направлялись запросы в налоговые органы, проводился мониторинг уровня средней заработной платы. Одним из направлений совместной деятельности  стала работа с предприятиями и организациями Семикаракорского городского поселения, имеющими задолженность по налогам в бюджеты всех уровней, допускающими снижение налоговых отчислений. В 2020 году проводилась систематическая работа с   индивидуальными предпринимателями, представителями малого и среднего бизнеса, допускающими снижение налоговых отчислений, неплатежи в бюджеты всех уровней, выплачивающие заработную плату ниже средней заработной платы, сложившейся по основным видам экономической деятельности.
Расходы бюджета поселения в 2020 году на 01.01.2021 год утверждены в сумме 136424,5 тыс. руб., исполнены в сумме 120140,9 тыс. руб. или 88,1 % к плану.
	Разделы в ведомственной классификации расходов бюджета
	План

2020 г.

(тыс.руб.)
	Факт

 2020 г.

(тыс.руб.)
	% испол-нения

	Общегосударственные вопросы
	32663,5
	30346,8
	92,9

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	 1075,7

	1075,7
	100,0

	Национальная экономика
	25195,1
	15877,7
	63,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	51458,4
	46827,7
	91,0

	Образование
	58,0
	39,4
	67,9

	Культура, кинематография
	25737,5
	25737,2
	100,0

	Социальная политика
	136,5
	136,5
	100,0

	Средства массовой информации
	100,0
	100,0
	100,0

	Всего:
	136424,5
	120140,9
	88,1

Структура расходов местного бюджета в 2020 году сложилась следующим образом:
	Разделы в ведомственной классификации расходов бюджета
	Удельный вес

(%)
	Абсолютная сумма

(тыс.руб.)

	Общегосударственные вопросы
	25,3
	30346,8

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0,9
	1075,7

	Национальная экономика
	13,2
	15877,7

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	39,0
	46827,7

	Образование
	0,03
	39,4

	Культура, кинематография
	21,4
	25737,2

	Социальная политика
	0,1
	136,5

	Средства массовой информации
	0,07
	100,0

	Всего:
	100,0
	120140,9

В 2020 году основная доля расходов бюджета поселения приходилась на общегосударственные вопросы, жилищно-коммунальное хозяйство, культуру. Их доля в общем объеме расходов составила 25,3%, 39,0%, и 21,4% соответственно.
В первоочередном порядке, в соответствии с решением о приоритетных направлениях использования средств бюджета поселения, отделом финансово-экономического и бухгалтерского учета осуществлялись расходы на выплату заработной платы, обеспечение мер по реализации социальной политики,  на оплату коммунальных услуг, предоставление межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям. В результате эффективного исполнения местного бюджета в поселении отсутствует просроченная кредиторская задолженность по всем статьям бюджетной классификации расходов.
Отдел финансово-экономического и бухгалтерского учета принимает участие в разработке и принятии  муниципальных правовых актов в бюджетных правоотношениях для повышения качества управления бюджетным процессом, активизирует  механизмы оздоровления муниципальных финансов, создает условия для  обеспечения устойчивого исполнения местного бюджета, выявляет внутренние резервы экономии расходов  и увеличения доходной части бюджета.

Исходя из поставленных задач отделом финансово-экономического и бухгалтерского учета своевременно разработан и представлен на рассмотрение Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения проект  бюджета Семикаракорского городского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

В течение 2020 года  осуществлялось уточнение местного бюджета, в связи с чем необходимые материалы также были направлены в Собрание депутатов Семикаракорского городского поселения.
В соответствии со статьями 264.2 и 264.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и согласно требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации,  отделом финансово-экономического и бухгалтерского учета было составлено 12 месячных, 3 квартальных и 1 годовой отчеты об исполнении бюджета поселения за 2020 год и представлены в Финансовое управление Администрации Семикаракорского района по утвержденному графику.

За 2020 год подготовлен отчет по сети, штатам и контингенту и направлен в финансовый отдел Администрации Семикаракорского района.

Отчет «О расходах и численности работников органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований» по форме 14 МО формировался для сдачи в  Финансовое управление Администрации Семикаракорского района 4 раза в год.

В течение года был сформирован и представлен в Финансовое управление Администрации Семикаракорского района реестр расходных обязательств Семикаракорского городского поселения, проводился мониторинг местных бюджетов.

В прошедшем году, как и в предыдущие три года, формирование и исполнение местного бюджета осуществлялось  в соответствии с    предусмотренными федеральным и областным законодательством едиными правилами. Изданы проекты распоряжений, постановлений, определяющих методологию определенных вопросов, детализацию бюджетной классификации РФ в части, относящейся к местному бюджету, порядки финансирования, составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета.

В установленные сроки составлена и утверждена сводная бюджетная роспись бюджета поселения. В течение года в соответствии с принятыми решениями об уточнении бюджета, в нее вносились изменения.

Ежемесячно формировался кассовый план.

По истечении 2020 года, 1,2,3 квартала 2020 года проводился анализ исполнения доходной и расходной частей бюджета Семикаракорского городского поселения.

За отчетный период были подготовлены и представлены по месту требования статистическая и налоговая отчетность.

Основными задачами на 2020 год Отдел финансово-экономического и бухгалтерского учета определяет:

- обеспечение эффективного управления общественными финансами всеми участниками бюджетного процесса на основе современных автоматизированных технологий планирования и исполнения бюджета, внедрения инновационных методов финансового менеджмента, управления ресурсами;

- наращивание налогового потенциала и финансовой  самостоятельности Семикаракорского городского поселения;

- поддержание  положительного финансового состояния местного бюджета в 2020 и в последующие годы;

- недопущение задолженности по оплате труда  работникам бюджетной сферы, коммунальным услугам, другим социально значимым расходам;

- контроль за правомерным, целевым и эффективным  использованием  бюджетных средств,  согласно требованиям бюджетного законодательства.

Заведующий отделом финансово-

экономического и бухгалтерского
учета Администрации
Семикаракорского городского
поселения                                                                                         Е.В.Горяинова